
 

Decreto Dirigenziale n. 81 del 02/08/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - Ricerca. Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020 - ASSE I - OBIETTIVO TEMATICO 1 - PRIORITA' DI

INVESTIMENTO 1B - OBIETTIVO SPECIFICO 1.2 - AVVISO PUBBLICO PER LA

SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA E SVILUPPO PER SISTEMI E TECNOLOGIE

ABILITANTI PER L'INDUSTRIA DELL'AEROSPAZIO - APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  8 Agosto 2022



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo han-
no approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale euro-
peo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fon-
do sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, abro-
gando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
b. con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014, la Commissione europea del 25 febbraio
2014 ha adottato le modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio;
c. con il Regolamento delegato (UE) n. 240 del 7 gennaio 2014, recante un “Codice europeo di con-
dotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”, la Commissione ha so-
stenuto gli Stati membri nell’organizzazione di partenariati finalizzati agli accordi di partenariato e ai pro-
grammi finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei;
d. con la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014, la Commissione Europea, a chiusura del nego-
ziato formale, ha approvato determinati elementi dell’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal
1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, presentato nella sua versione definitiva il 30 settembre 2014;
e. con la Decisione n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo "POR Campania FESR " per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Campa-
nia in Italia CCI 2014IT16RFOP007;
f. con la Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succi-
tata Decisione della Commissione Europea;
g. con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di ge-
stione e controllo del POR Campania FESR 20142020; 
h. con Deliberazione n. 455 del 02 agosto 2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazio-
ne della “Strategia di comunicazione del POR Campania FESR 2014/2020”;
i. con Decreto del Presidente Giunta n. 273 del 30.12.2016 e ss.mm.ii. sono stati designati i re-
sponsabili di obiettivo specifico del POR Campania FESR 2014 – 2020;
j. con Delibera di Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 è stato àpprovato il Documento Strategia
di ricerca e innovazione regionale per la specializzazione intelligente della Regione Campania (RIS3
Campania);

PREMESSO, altresì, che:

a. l’Aeronautica e lo Spazio sono settori ad altissima tecnologia, storicamente trainanti rispetto ad altri
settori e l’industria aeronautica campana ampiamente intesa - aviazione commerciale, business & ge-
neral aviation, manutenzione - si caratterizza per competenze, asset ed aree di eccellenza con capa-
cità di progettazione e realizzazione tali da poter conseguire importanti posizioni sul mercato italiano
ed estero;

b. la Smart Strategy Specialization (S3) della Regione Campania ha definito il settore dell’AEROSPAZIO
quale settore di innovazione industriale su cui si concentreranno gli interventi di ricerca e innovazione
relativi alla programmazione 2014/2020;

c. con Deliberazione n. 388 del 06 agosto 2019, la Giunta Regionale ha programmato, nell'ambito del-
l'Asse I del PO FESR 2014/2020, a valere sull'obiettivo specifico 1.2 “RAFFORZAMENTO DEL SI-
STEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE” l’importo massimo di € 20.000.000,00 finalizzato
all’emanazione di un avviso per la selezione di “Progetti di Ricerca e Sviluppo per Sistemi e Tecnolo-
gie Abilitanti per l’Industria dell’Aerospazio”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  8 Agosto 2022



d. con Decreto Dirigenziale n. 380 del 15/11/2019è stato approvato l’Avviso Pubblico “Progetti di Ricer-
ca e Sviluppo per Sistemi e Tecnologie Abilitanti per l’Industria dell’Aerospazio” e relativa Modulistica;

e. con Decreto Dirigenziale n. 406 del 22/11/2019, è stato:
- approvato  il  Vademecum  circa  le  modalità  di  presentazione  delle  Domande  mediante  la
piattaforma SIM RICERCA e le modalità di trasmissione alla Regione Campania, integrando l’Avviso
Pubblico  per  la  selezione  di  Progetti  di  Ricerca  e  Sviluppo  per  Sistemi  e  Tecnologie  Abilitanti  per
l’Industria dell’Aerospazio di cui al Decreto Dirigenziale della DG 10 n. 380 del 15/11/2019;
- nominato il Dirigente dello Staff 50 10 93, RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento,
quale Responsabile del Procedimento;
f. con Decreti Dirigenziali nn. 481 del 13/12/2019, 497 del 23.12.2019 e 507 del 30.12.2019, sono state

approvate le FAQ per l’Avviso de quo;
g. alla data di  scadenza del 9 gennaio 2020 ore 12:00, ex art.  9 dell’Avviso,  sono pervenute n. 17

istanze  presentate  per  via  telematica  attraverso  la  piattaforma  informatica  SIM
(http://simricerca.regione.campania.it);

CONSIDERATO che:

a. in attuazione dell’art. 11 dell’Avviso, la procedura di selezione delle domande di agevolazione è
di tipo valutativo “a graduatoria”, ai sensi dell’art. 5 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123. Sulle
domande presentate è effettuata un’istruttoria di ammissibilità formale e una valutazione di merito, in
base alle quali viene stilata la graduatoria;
b. in particolare, quanto alla istruttoria di ammissibilità formale  , ex art. 12 comma 1 dell’Avviso, con
Decreto Dirigenziale n. 22 del 21/03/2022, si è preso atto delle risultanze trasmesse dal RuP con nota
prot. PG/2022/0142232 del 15/03/2022;
c. nella  succitata  nota  risultano  n.  17  progetti  pervenuti,  di  cui  n.  16  ammissibili  ed  n.  1  non
ammissibile;
d. con  Decreto  Dirigenziale  n.  50  del  25/05/2022  è  stato  disposto  l’annullamento  parziale  in
autotutela del soprariportato D.D. n. 22 del 21/03/2022 ex artt. 21-septies e 21-octies della L. 241/1990 e
ss.  mm.  e  ii.,  e,  per  l’effetto,  è  stato  riammesso  l’unico  progetto  originariamente  escluso,  per  le
motivazioni nel medesimo esplicitate, di tal che risultano ammissibili tutti i 17 progetti presentati, come
risulta nel nuovo elenco allegato al provvedimento medesimo;
e. quanto  alla  valutazione  di  merito delle  domande  ammissibili,  l’art.  11  comma  4  dell’Avviso,
dispone  che  essa  avvenga  ad  opera  di  Esperti  Tecnico  Scientifici  esterni  alla  Regione  Campania
(referee),  che  esamineranno,  altresì la congruità dei  costi,  anche rispetto alle previsioni  indicate dal
soggetto  richiedente,  provvedendo,  eventualmente,  a  ridurne  l’ammontare  e,  conseguentemente,  a
ricalcolare l’importo dell’agevolazione concedibile;
f. il successivo comma 5 prevede che i referee attribuiscono i punteggi al soggetto proponente ed
al relativo progetto, in base ai Criteri e agli  Indicatori ivi previsti,  in conformità ai criteri di selezione
generali e specifici approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR Campania 2014-2020 e riferiti
all’Azione 1.2.2;

CONSIDERATO, altresì, che:

a. i referee hanno trasmesso, ciascuno per i progetti di rispettiva competenza, n. 17 valutazioni e
relative schede dei 17 progetti con indicazione dei relativi punteggi attribuiti, rispettivamente acquisite
agli atti della DG 50 10 00 ai prott. nn. 398529, 398544, 398574, 398590, 398622, 398634, 398642,
398661, 398686, 398707, 398725, 398740, 398900, 398924, 398940, 398967, 399008 del 02/08/2022;
b. nella succitata documentazione, trasmessa dai referee è contenuto l’esame di congruità dei costi
con l’indicazione delle spese ritenute ammissibili e non ammissibili, e con il relativo ricalcolo dell’importo
dell’agevolazione concedibile;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  8 Agosto 2022



c. dall’esame delle valutazioni e delle schede connesse risultano ammissibili alla graduatoria n. 16
progetti,  e  non  ammissibile  un  solo  progetto,  recante  un  punteggio  inferiore  a  60,  come  richiesto
dall’Avviso all’art. 11 comma 6;
d. con nota prot. n. VE891 del 02/08/2022, il RuP ha trasmesso tutti gli atti della procedura de qua e
relativa graduatoria;

RITENUTO di dover:

a. prendere atto dei Verbali e delle compiegate Schede di valutazione dei n. 17 progetti dei referee;
b. prendere atto che dall’esame delle valutazioni e delle schede connesse risultano ammissibili alla
graduatoria n. 16 progetti, e non ammissibile un solo progetto, recante un punteggio inferiore a 60, come
richiesto dall’Avviso all’art. 11 comma 6;
c. approvare la graduatoria  dei  progetti  ammissibili  e non ammissibili  di  cui  rispettivamente agli
Allegati 1 e 2 al presente provvedimento,  quali parti integranti e sostanziali, a valere sulle risorse del
POR Campania FESR 2014 – 2020,  Asse I  –  Obiettivo Tematico 1 – Priorità  di  Investimento 1b –
Obiettivo Specifico 1.2; 
d. provvedere,  in  base  agli  artt.  12  e  ss.  dell’Avviso,  con  successivi  atti  all’  ammissione  a
finanziamento e concessione delle agevolazioni a valere sul POR Campania FESR 2014 – 2020, Asse I
– Obiettivo Tematico 1 – Priorità di Investimento 1b – Obiettivo Specifico 1.2, limitatamente ai Soggetti
classificati al primo e secondo posto in graduatoria, in quanto, allo stato, unici finanziabili con le risorse
disponibili di € 20.000.000,00, stanziate con la D.G.R. n. 388 del 06/08/2019;
e. specificare  che  qualora  si  dovessero  programmare  ulteriori  risorse  sarà  possibile  procedere
all’ammissione a finanziamento di progetti utilmente classificati in graduatoria;

VISTI
- la normativa comunitaria;
- il DPGRC n. 172 del 26/11/2019;
- il DD n. 23 del 22/03/2022.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente dello STAFF 50 10 93

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di  prendere atto dei  Verbali  e  delle  compiegate Schede di  valutazione dei  n.  17 progetti  dei
referee;
2. di prendere atto che dall’esame delle valutazioni e delle schede connesse risultano ammissibili
alla graduatoria n. 16 progetti, e non ammissibile un solo progetto, recante un punteggio inferiore a 60,
come richiesto dall’Avviso all’art. 11 comma 6;
3. di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili e non ammissibili di cui rispettivamente agli
Allegati 1 e 2 al presente provvedimento,  quali parti integranti e sostanziali, a valere sulle risorse del
POR Campania FESR 2014 – 2020,  Asse I  –  Obiettivo Tematico 1 – Priorità  di  Investimento 1b –
Obiettivo Specifico 1.2; 
4. di  provvedere,  in  base  agli  artt.  12  e  ss.  dell’Avviso,  con  successivi  atti  all’  ammissione  a
finanziamento e concessione delle agevolazioni a valere sul POR Campania FESR 2014 – 2020, Asse I
– Obiettivo Tematico 1 – Priorità di Investimento 1b – Obiettivo Specifico 1.2, limitatamente ai Soggetti
classificati al primo e secondo posto in graduatoria, in quanto, allo stato, unici finanziabili con le risorse
disponibili di € 20.000.000,00, stanziate con la D.G.R. n. 388 del 06/08/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  8 Agosto 2022



5. di specificare che qualora si dovessero programmare ulteriori risorse sarà possibile procedere
all’ammissione a finanziamento di progetti utilmente classificati in graduatoria;
6. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:

 all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Start up;
 alla Programmazione Unitaria;
 all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020;
 al B.U.R.C. per la pubblicazione;
 al  Sito  istituzionale  della  Regione  Campania  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Regione

Campania     Casa   di Vetro” ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017” e ss.mm. e ii..

    La Dirigente dello STAFF 50 10 93
Dott.ssa Annalisa De Simone

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  8 Agosto 2022


	BURC n. 68 del  8 Agosto 2022

